
              R   O   M   Â   N   I   A  
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   BOTESTI   

C O N S I L I U L   L O C A L    
   

 
DISPOZIŢIA NR. 10 /2016 

privind reactualizarea Comitetului Local pentru Situatii de Urgentă  
 
 

având în vedere 
 – referatul secretarului comunei inregistrat sub nr. 129 din 21.01.2016 prin care se propune 

reactualizarea Comitetului Local pentru Situatii de Urgentă ca urmare a schimbarii din functii ale 
unor membri, 

- prevederile art.12 din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr.21/2004 privind Sistemul 
National de Management al Situatiilor de Urgentă, aprobată prin Legea nr.15/2005, 

- prevederile art. 4, alin. (4) din Hotararea Guvernului României nr. 1491/2004 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorica, atributiile, functionarea si dotarea 
comitetelor si centrelor operative pentru situatii de urgenta: 

în temeiul dispozitiilor art. 63, alin. (5), lit. ”b” si art. 68, alin. (1) din Legea administratiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, modificata si completata: 

 
Pantea Adrian, primar al comunei Botesti, judetul Vaslui; 

 
DISPUN: 

 
Art.1. Se reactualizeaza Comitetul local pentru situatii de urgenta la nivelul comunei Botesti, 

astfel: 
1. Presedinte: Pantea Adrian, primarul comunei Botesti; 
2. Vicepresedinte: Iftene Costel, viceprimaul comunei Botesti; 

      Membri: 
1. Dîrlă Camelia, secretar comuna Botesti; 
2. Nechita Eugen, sef serviciu voluntar pentru situatii de urgentă;  
3. Macovei Gheorghe, director Scoala cu clasele I-VIII Botesti; 
4. Ciocoiu Oliver, seful postului de politie Botesti; 
5. Cehan Ramona, medic CMI Botesti; 
6. Spataru Constantin, preot Botesti, 
7. Matei Ionel, medic veterinar; 

Art.2. Atributiile si răspunderile C.L.S.U. Botesti sunt cele prevăzute în Hotărârea Guvernului 
României nr.1491/2004 si Legea nr.481/2004 privind Protectia Civilă. 

Art.3. Începand cu data prezentei se abrogă Dispozitia primarului comunei Botesti 
nr.330/2009. 

 
Data astazi: 21 ianuarie 2016 

                Primar,                   
                 Pantea Adrian                             

    Avizez pentru legalitate, 
            Secretarul comunei Botesti, 

                              Dîrlă Camelia  
  


	DISPOZIŢIA NR. 10 /2016
	Data astazi: 21 ianuarie 2016

	Pantea Adrian
	Avizez pentru legalitate,
	Secretarul comunei Botesti,

